[image: ]

Дополнительное соглашение к Договору корреспондентского счета в иностранной валюте
от «__»               20__г. № ___________
(Для договоров, заключенных до 25.11.2022г.)
[bookmark: OCRUncertain008]г. Москва                                                                                            «____»_____________2022 г.

Публичное акционерное общество «СПБ Банк», именуемое в дальнейшем «Корреспондент», в лице  ___________________________________________ ____________________ , действующего на основании _________________________, с одной стороны, и _____________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Респондент», в  лице _______________________________ _______________________________________________, действующего на основании _________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», а в отдельности «Сторона», заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору корреспондентского счета в иностранной валюте №__________ от «__» ___________ 20__г. о нижеследующем:

1. Подпункт 3.12. пункта 3 Договора изложить в следующей редакции:
«3.12. Распоряжения Респондента по Счету должны содержать дату валютирования. Не допускается указание даты валютирования ранее текущего дня для платежей, получателями которых не являются клиенты или внутрибанковские счета Корреспондента. Списание средств со Счета по распоряжению Респондента осуществляется Корреспондентом в пределах остатка средств на Счете с учетом всех предыдущих списаний и поступлений в течение операционного дня.»
1. Подпункт 3.18. пункта 3 Договора изложить в следующей редакции:
«3.18. Выписки по Счету и расчетные (платежные) документы, подтверждающие совершение операций по Счету, высылаются Респонденту с использованием согласованного канала связи не позднее 11 часов рабочего дня, следующего за днем совершения операции по Счету.»
2. Подпункт 4.2.4. подпункта 4.2. пункта 4 Договора изложить в следующей редакции:
«4.2.4.Направлять Респонденту выписки не позднее 11 часов рабочего дня, следующего за днем проведения операций по Счету. При неполучении Респондентом выписки по Счету в указанный срок, Респондент до завершения рабочего дня, следующего за днем проведения операции, направляет запрос Корреспонденту о ее предоставлении. При невозможности предоставления Корреспондентом по системе SWIFT/Клиент-Банк в указанный срок выписка направляется по любому доступному каналу связи между Корреспондентом и Респондентом с последующим направлением выписки по системе SWIFT/Клиент-Банк.»

3. Абзац 6 подпункта 4.3.2. подпункта 4.3. пункта 4 Договора изложить в следующей редакции:
· «при поступлении Распоряжения позже указанной в нем Даты валютирования, кроме Распоряжений, получателями которых являются клиенты или внутрибанковские счета Корреспондента;»
4. Подпункт 4.3.2. подпункта 4.3. пункта 4 Договора дополнить абзацами следующего содержания:

· «в случае установления Корреспондентом независящих от него обстоятельств, очевидно свидетельствующих о невозможности зачисления переводимых Корреспондентом денежных средств на банковский счет получателя средств и/или на банковский счет оператора по переводу денежных средств, обслуживающего получателя средств, в том числе, в результате мер ограничительного характера;
· в случае если платежное поручение не представляется возможным исполнить по причине введенных, мер ограничительного характера в отношении Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, российских органов государственной власти и самоуправления, граждан Российской Федерации, российских юридических лиц или кредитных организаций.»

5. Подпункт 5.1. пункта 5 Договора дополнить подпунктами следующего содержания:

«5.1.6. Корреспондент не несет ответственности перед Респондентом за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение своих обязательств, если оно вызвано действиями (бездействиями) банков-корреспондентов Корреспондента.
5.1.7. Корреспондент не несет ответственности перед Респондентом за невозможность завершения перевода денежных средств и не возмещает любые прямые или косвенные издержки (включая реальный ущерб и упущенную выгоду), возникшие при осуществлении операций по переводу денежных средств с использованием иностранной валюты, подпадающих под юрисдикцию компетентных органов иностранного государства.
5.1.8. Корреспондент не несет ответственности перед Респондентом за убытки, причиненные Респонденту  в связи с ограничениями и запретами, установленными государственными органами, банками-корреспондентами Корреспондента, поставщиками электронных услуг, межбанковскими системами переводов денежных средств, иными платежными системами и операторами электронных денежных средств, их операторами, иными лицами, чье участие необходимо для проведения операции.
5.1.9. Корреспондент не несет ответственности перед Респондентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если такое неисполнение/ненадлежащее исполнение связано с введенными, мерами ограничительного характера в отношении Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, российских органов государственной власти и самоуправления, граждан Российской Федерации, российских юридических лиц или кредитных организаций.»
6. Подпункт 5.2. пункта 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«За несвоевременное зачисление на Счет поступивших Респонденту денежных средств, а также невыполнение указаний Респондента о перечислении денежных средств со Счета, Корреспондент уплачивает неустойку, рассчитанную по учетной ставке центрального/национального банка государства-эмитента валюты Счета (для валют, отличных от евро), или по учетной ставке Европейского центрального банка (если валютой Счета является евро) действующей на дату неисполнения указаний Респондента/несвоевременного зачисления денежной суммы на Счет Респондента, за каждый календарный день просрочки исполнения обязательств. В случае если указанная учетная ставка имеет отрицательное значение, то неустойка рассчитывается по ставке LIBOR (London International Offered Rate), действовавшей в течении периода просрочки, увеличенной на 2% годовых.
Неустойка уплачивается только в случае предъявления требования об её уплате противоположной стороной по Договору.»
7. Подпункт 5.3. пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Неустойка уплачивается только в случае предъявления требования об её уплате противоположной стороной по Договору.»
8. Подпункт 9.7 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9.7.   При отсутствии денежных средств на Счете, при расторжении договора, указанный Счет подлежит исключению из Книги регистрации открытых счетов не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения настоящего Договора.»
9. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, и вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами.

Реквизиты  Сторон

Корреспондент: Публичное акционерное общество «СПБ Банк»
Место нахождения: Российская Федерация, 127006, г. Москва, улица Долгоруковская, дом 38, стр.1.
ОГРН: 1037700041323 от 21.01.2003 г.
ИНН: 7831000034,  КПП 770701001
к/с №30101810400000000186 в  ГУ Банка России по ЦФО
БИК: 044525186
Телефон: (495)  899-01-70

Респондент:
Наименование  _____________________________________________________________________
Место нахождения:__________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________
Почтовый адрес:_____________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________
Банковские реквизиты:________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________
ИНН __________________________, ОКПО _________________, КПП _______________________

                                                Подписи Сторон:
[bookmark: _GoBack]От Корреспондента                                                                      от Респондента

_____________________________                                                  _____________________________

image1.jpeg
= 1270086, . MockBa, +7 495 899 0170 El_SaEl
cn E :AH K yn. JonropykoBeckas, info@spbbank.ru m

n0.38,ctp. 1 spbbank.ru